³ Ord. d. 8, q. 2, OTh III, p. 194, l. 15-25.

confirmée par l'expérience. Mais Ockham ne le précise pas. En outre, le critère de convenance n'est pas suffisamment analysé pour que l'hypothèse puisse être développée.

Contrairement à son habitude, Ockham ne tranche pas en faveur d'une hypothèse. Deux principes doivent être affirmés : il n'y a rien ou aucune réalité dans les choses qui soit un genre et le genre ne fait pas partie de l'essence de ce dont il est le genre¹. Ces principes sont souvent affirmés dans le commentaire aux *Prédicables* de Porphyre et présentés comme des conséquences logiques des principes métaphysiques affirmés dans le *Prologue* de ce commentaire².

Après avoir réinterprété en sa faveur quelques autorités tirées d'Aristote et d'Averroès, Ockham conclut qu'un simple peut être univoqué dans quelque chose, autrement dit qu'il est possible qu'une chose simple soit dans un genre³. Il est donc manifeste qu'au terme de la question 2 de la distinction 8, la définition aristotélicienne du genre reste sans justification. Ockham précise, certes, que l'expérience est un critère discriminant entre les théories concurrentes. Mais il ne développe aucune théorie de la proportion requise pour former un concept générique à partir de l'intuition de deux individus co-spécifiques.

Dans la suite de la distinction 8, Ockham s'appuie sur la première hypothèse de lecture de la définition aristotélicienne du genre pour étudier les notions de division, de définition réelle et de différence. Il cherche donc à justifier, en contournant la difficulté rencontrée au sujet du concept générique, la consistance du modèle porphyrien de l'organisation intra-prédicamentale. Son argumentaire s'appuie sur deux thèses : les choses simples sont indéfinissables et par conséquent seules les substances composées sont définissables ; la différence est un prédicable qui signifie premièrement ou secondairement une partie essentielle de la chose et elle a une fonction épistémologique de classification. La thèse selon laquelle il n'existe que des individus est présupposée dans cet argumentaire, que nous allons détailler à présent.

¹ Ord. d. 8, q. 2, OTh III, p. 195 : « Omnia praedicta in ista quaestione dico non asserendo sed tantum recitando, et haec vera ut vera, falsa ut falsa, erronea ut erronea, et absurda ut absurda. Quae tamen sint vera, quae falsa, quae absurda et quae erronea, relinquo aliis discutiendum. Hoc solum assero, quod nihil est in re nec realitas quae sit quocumque modo genus vel commune per praedicationem ex natura rei plus quam aliud, et quod genus non est de essentia et intraneitate rei cuius est genus. »